1) Huc spectat decr. Dingolf. (infra n° III) cap. XI. 2) Cf. Benedictum Levitam I, c. 349. — Primam et ultimam partem huius legis ex lege Visig. Euricana sumptas esse K. Zeumer, 'N. Archiv' XXIV, p. 78 sq. demonstravit; cf. etiam MG. LL. I, 1 (L. Visig.) p. 30. 70. Totum caput ex lege Visigothorum et lege Alamannorum compilatum esse videtur; cf. H. Brunner, 'Berliner SB.' 1901, p. 950 sqq. (contra K. Zeumer l. c. p. 109, n. 5); 45 E. v. Schwind, 'Neues Archiv' XXXI, p. 416 sqq.

inquirat, ut eum veritas latere non possit nec facile ad sacramenta veniatur.

Hoc autem volumus inter Baiuuarios in perpetuum custodire, ut causa ^{cf. L. Alam. XLII, 1.} investigata et veraciter inventa apud iudicem sit iudicata; nulli liceat iurare*, sed sicut iudicatum est, cogatur exsolvi.

5 In¹ his vero causis sacramenta prestantur, in quibus nullam probationem discussio iudicantis ^{cf. L. Vis. II, 1, 23.} invenerit**.

*) periurare *Ad, Ag, Ald, Ep, Gw, Her, K, Mg, Mt, P 1—5, sP, T 2 m. rec., Til, V*; peierare *Jlz*.

10 **) *Ald, Jlz in fine capituli addunt*: Et si quis cum manu alterius periurat (*Jlz*: peieret), si probatum fuerit, cum XII sol. illi componat.

possit certius inveniri, ne ad sacramentum facile veniatur.

L. Alam. XLII, 1. Si quis interpellatus ante ducem de quaecumque causa, quod iam manifestum est tribus vel quattuor testibus . . . cognoscat hoc iudex: tunc licentiam ille homo qui mallatus ante iudicem de causa illa, potestatem iurandi non habeat, sed sicut lex habet, in hoc iudicio persolvat. . . .

15 *Hoc enim iustitiae potius indagatio vera commendat, ut scripture ex omnibus intercurrent et iurandi necessitas sese omnino suspendat.* In his vero causis sacramenta prestantur, in quibus nullam scripturam vel probationem seu certa indicia veritatis discussio iudicantis invenerit.

25 *Cap. XVIII. || l. 1. inquirat deest Ad, Ald, Alt, Bb, Ch, Gw, H, J, L, P 6, T 1, 2 (m. prima); inquireret Mt. eum] cum Mg, Mt. laterae non possit L; latere non posset Alt, J; latere non possit P 1; latere non possit P 3; non lateat Bb. sacramenta sP; sacramentu corr: sacramenta Alt. veniantur Mg; veniat Bb, H, J, L, T 1, 2 (m. prima); veniant T 2 (m. rec.); venia P 6.*

30 *l. 2. volumus deest P 6. baiuuarios P 4, 5, Til, V; baiuarios Ep; baiuarius Ag, sP; baiuuarios Alt, J; baiuarios Ch, Jlz, P 1, Sich, T 1 (m. rec.); baiuarius corr: baiuarios T 2 (m. prima); baiuuarios H, Mg, Mt; baiuuarios Bos; baiuuarios P 3; bauuarios Ad, P 2; bawaros Ald; bauuarios Gw, P 6; bauuarios Bb; bacuarios L. imperpetuum Jlz, P 6. custodiri Ad, Ald, Bos, Ch, Gw, Jlz, P 2, 4, T 2 m. rec.; observari Sich. ut deest Ag; et sP. causam Alt, Bb, Ep, H, J, Mg, Mt, P 6, T 2 m. prima. || l. 3. investigatam Bb, J, P 6, T 2 m. prima, m^o erasum H, L; vestigata Alt.*
 35 *et veraciter inventa desunt Ag. et] et que Her. veratiter P 3. inventam Bb, H, J, P 5, T 1, 2 (m. prima), m^o erasum L. iudicem deest Ad; iudice P 6. sit deest Ad, Sich; et Bb, Gw, L, P 6: iudicatam Ag, Bb, sP, m^o erasum L; indicata Ch, J. leceat corr: liceat P 6. sed deest Bb, L, sed add. m. rec., P 6; et Jlz, Mg, Mt; sit Her. || l. 4. iudicata Ag, Mg, Mt. est deest P 6. cogatur] cogitas sP. exsolvere Ald, Bos, Ch, J, Jlz, P 6, T 1; exolvi Ep, Sich, corr: exsolvi P 1; exolvi sP;*
 40 *exsolvi corr. m. rec. exsolvere H. || l. 5. hiis Jlz. sacramenta deest Ag; sacramenta sP. praestetur sP; praestantur P 3. nulla Ch, P 6, sP; ullam Jlz. provationem sP. vel discussionem Bb. l. 6. invenire sP; invenerunt Mg; invenire potest Ald; deest Jlz; m. rec. in margine addit: NB. in quibus causis fiant sacramenta L. || l. 10. XV Ald (cf. supra p. 185 l. 31). componit Ald.*

1) Cf. H. Siegel, 'Deutsches Gerichtsverfahren' I, p. 265 sq.

In ed. Merke-
liana
(textus I):
c. 18;
cf. L. Visig.
VI, 1, 6.
cf. I. S. Pauli
adThess.V, 21.

XVIII. (De falsa suggestione¹.)

Si quis contra caput alterius falsa suggesserit, vel pro quacumque invidia de iniusta accusatione commoverit, ipse poenam vel damnum quod alteri intulit, excipiat¹.

Neminem dampnes, antequam inquiras veritatem. Scriptum est: „Omnia autem probate, quod bonum est tenete”.

In ed. Merke-
liana
(textus I):
c. 19;
cf. L. Visig.
VI, 1, 5.

XX. [De accusatione servi alterius².]

Si quis servum accusaverit iniuste alienum, et innocens tormenta pertulerit, pro eo quod innocentem in tormenta tradidit, domino simile mancipium reddere non moretur.

L. Visig. VI, 1, 6 Chindasv. (quae lex antiquae Eurici legi substituta esse videtur):
Si quis principi contra quemlibet falsa suggesserit hanc penam in se suisque 10
rebus suscipiat, qui hoc alium innocentem pati voluerat. — VII, 1, 5. Quicumque accusatur
in crimine . . . si vero innocens adprobatur, de iudicio securus abscedat. Ille vero qui accusabit,
et penam et damnum suscipiat quod debuit percipi accusatus.

St. Pauli I. ad Thessalon. V, 21. Omnia autem probate, quod bonum est tenete.

L. Visig. VI, 1, 5³. Si servus in aliquo crimine accusatur, antea non torqueatur, 15
quam ille qui accusat, ac se condicione constringat; ut, si innocens tormenta pertulerit pro
eo quod innocentem in tormentis tradidit, alium eiusdem meriti servum domino reformare

Cap. XVIII. deest Em. || l. 1. XVIII] deest Alt, Jlz, L, P 6, Sich; Tit. XVI Her; XVII
Ag, Bos; XVIII Bb, Ep, H, K, P 1—4, sP, T 2, Til, V; XXVIII P 1; CXV Mg, Mt; CXVII
Ad; [CXX]III Ald. Rubrica exstat in Her, L, P 6, Til. suggestione P 6; subgestione L. || l. 2. 20
quae Ch. caput] deest L, P 6; capud Alt, H, J, Mt, P 3, T 2. alterius caput Bb. falsum Bb;
falsas Mg; falla sP. falsa suggesserit] periuraverit Ald; peieret Jlz. suggesserat P 6;
sugesserit sP; suggesserat L. pro deest Gw, H, P 1, Sich, T 2 (m. prima). quaecumque] qualicum-
que Sich; iusta Mg, Mt. de deest Ad, Bos, Mg, Mt, Sich. || l. 3. iniustam Ad, P 6; falsam Sich;
iniusta re Ald, Ch, Jlz, T 1; iniusta re iniustam Bos. accusationem Ad, Ald, Bos, Ch, Jlz, P 6, sP, 25
Sich, T 1. comoverit Ep; cummoverit J. ipsi Alt, Bb; ipsa Mt; ipsam Ch, Her; in se Sich.
pene P 6. vel] illi sP. dampnum Ald, Bb, Ch, Gw, P 1, 4. alter P 4; altari J. intulerit P 4;
inferre voluit Sich.

l. 4. Neminem — tenete (l. 5) desunt Sich. nemini Alt. dampnes Ald, Bb, Ch, Gw, P 1, 4;
condempnes seu dampnes Jlz; dampnest sP. inquires Alt, Ch, T 1; inquires J; inquirat sP. scriptum 30
quippe est Mg, Mt; scriptum est enim Ald, Jlz, T 2 (m. recentior). autem deest Ad, Ald, Her, Jlz,
L, P 2, 4, 6, T 2. || l. 5. provate sP.

Cap. XX. deest Em. || l. 6. XX deest Alt, Jlz, L, P 6, Sich; Tit. XVII Her; XVIII Ag,
Bos; XVIII Bb, Ep, H, K, P 2—5, sP, T 2, Til, V; XXVIII P 1; CXVI Mg, Mt; CXVIII Ad;
[CXX]V Ald. Rubrica exstat in Her, L, P 6, Til. || l. 7. Si] . . i Alt. quis] que Ch. servum 35
alienum Gw, P 4, Sich; servum alterius P 6. accusaverit Ch, J. iniuste accusaverit P 4, Sich.
alienum iniuste accusaverit P 5. alienum iniuste sP. alienum deest Gw, P 4, 6. pertulerit tormenta
Gw; tormenta protulit P 6; tormenta protulerit L. pertulerit — tormenta] desunt P 3. pro eo —
tradidit] desunt, sed in margine eadem manu add. T 1. || l. 8. in tormenta] tormenta Ep. tradiderit
Ald, Jlz. domino eius Ald, Jlz. similem Ag, Ald, H, Jlz, L, Mg, P 6; simile ceteri. mancipium 40
simile M; mancipia similem Mg. mancipio P 5; mancipium, supra lineam: penam H. morere Ep.

1) *Cf. L. Sal. XVIII, 1: Si quis ad regem innocentem hominem absentem accu-*
saverit . . . ; Benedictum Levitam I, 350; Decr. Neuchingense (infra n° IV) c. 11; de hoc
delicto cf. H. Brunner, 'DRG.' II¹, p. 677. 2) Cf. L. Sal. XL; Benedictum Levitam
I, 352. 3) Cf. etiam L. Visig. IX, 1, 2.

Si vero innocens in tormenta mortuus fuerit, duos servos eiusdem meriti sine dilatione restituat.

Si non habuerit servum aut unde conponat: ipse subiaceat servituti, qui innocentem fecit occidi.

6 cogatur. Si vero innocens in tormentis mortuus vel debilitatus fuerit, duos equalis meriti servos cum eodem domino reddere non moretur, et ille, qui debilitatus est, ingenuus in patrocinio domini sui permaneat. Et si subditus questioni mortuus fuerit, adque ille qui subdidit, unde conponere non habuerit, ipse subdendus est servituti, qui innocentem fecit occidi.

10 *Cap. XX. || l. 1. Si] sin Gw; corr. L. vero] autem Bb; corr. L. in] inter Ald, Jlz, Mt; in, corr: inter T 1. in̄orm̄ta Ch. tormentis Bb, Gw, Her, Sich; tormentis corr. P 4; tormento Ad, Bos, K, P 2, T 2 (m. rec.), Til. moritur Ald. duos vel II. duos — meriti desunt Ag. eiusdem] eius Ad. meriti deest Ald. meritis sine Mg, sP; meritis inest L, corr: meriti inest P 6; meritis insine J; meritis (sine (?) erasum) H. dilatione deest L, P 6; delationem sP. || l. 2. re-*

15 stituit Ep; domino restituat Ad, Ald, Jlz.

l. 3. serbum sP; servos Sich, T 2 (m. prima). aut deest Sich; aud L; corr. P 4. inde J. conponet Ch; conponit Ald. ipse] ibi Mt. subiacciat Ad. servitati corr: servituti P 2; servitium P 1. quia Ald, Gw, Jlz, P 4. feci occidere sP. || l. 4. hoccidi P 3.

In Alt sequitur cap. XVI, 1 huius editionis.

[TITULUS X.]

DE INCENDIO DOMORUM ET EORUM CONPOSITIONE.

cf. L. Sal.
XVI, 1;
L. Alam.
LXXVI, 1.

I. [De immissione ignis per noctem¹.]

Si quis super aliquem in nocte ignem inposuerit et incenderit liberi vel servi domum, inprimis secundum qualitatem personae omnia aedificia componat atque restituat et quicquid ibi arserit, restituat unaquaeque suppellectilia.

L. Sal. XVI, 1. Si quis casa qualibet super homines dormientes (Codd. 7—9: hominem dormientem) incenderit, quanti ingenui intus fuerint, mallare debent, et si aliquis intus arserit (Codd. 7—9: et si quis ibidem arserit),

L. Alam. LXXVI, 1. Si quis aliquem foco in nocte miserit, ut domus incendat seu et sala sua, et inventus et probatus fuerit, omnia quid ibidem arsit, similem restituat et super haec XL solidos componat.

Titulus X. Codd. Ad, Ag, Ald, Alt, Bb, Bos, Ch, Ep, Gw, H, Her, J, Jlz, K, L, Mg, Mt, P1—6, sP, T1, 2, Til, V; fragmentum capitis I. Sich; deest B, Em, G, Vl, W.

In Alt sequitur post cap. VII, 5 huius editionis. Coniunctus cum titulo IX. huius editionis Ag. l. 1. VIII Bos, Til; cap. XIII Her. Rubrica tituli deest Ad, Alt, P 6; in lacuna addita T 2. || l. 2. Si incendia L. incendiis Her, Jlz, Sich, T 2. et eorum compositione desunt Ald, Her, Jlz, Sich. earum Ch, Gw, Til. compositio sP.

Cap. I. Pars ultima capitis cum c. 2 coniuncta Mg, Mt. || l. 3. I deest Alt, Bb, L, P 6, T 2 (m. prima); cap. I P 4; Tit. I Her; XVIII Ag; CXVII Mg, Mt; CXVIII Ad; [CXX]VI Ald. Rubrica exstat in Her, Til. || l. 4. super] deest Alt, Sich; per Ad, Ald, Bb, Bos, Ch, Gw, H, J, L, T 1, 2. super aliquem] aliquem per Bb. aliquem deest Sich; aliquam Ad, Ald, Alt, Bos, Ch, Gw, H, J, T 1; invidiam vel odium addunt Ald, Bos, Ch, Jlz, T 1; invidiam vel dolum addunt Ad, Bb, Gw; invidiam vel domum addit J. in nocte] nocte Sich; innocentem Ep, Mg, Mt, P 4; inocentem sP. igne J, P 6. inposuerit alicui Ald, Bos, Ch, Gw, Jlz, T 1; supposuit P 6. incenderit Ep. liberi sP; liberi alicuius Sich. vel servi desunt Alt, H, L, P 6, T 2 (m. prima); vel servum J. domum vel servi Ad. domus corr: domum Mg. || l. 5. in primis omnia aedificia secundum qualitatem personae Sich. qualitate sP. personem sP. omni P 1. componat vel conp] componit Ald. adque sP; adqui L. restaurat Ald. et quicquid — restituat desunt Bb, L, Mg, Mt. || l. 6. quicquid vel quicquid. hibi sP; illi Ald. arserit ibi P 1; ibi asserit Her. restaurat Ald; cetera omnia desunt usque ad finem tituli Sich. unaquaque Alt, J, P 6, sP, T 1; unamquaque Mg; unamquamque Mt; et unamquamque Ald, Jlz; unumquodque Ad, Gw. subpellectilia Alt, Bb, H; suppellectilia P 4; suppellectilia sP, Til; subpellectile Gw; suppellectile P 5; suppellectilia Ch; superlectilem Ald; suppellectilem Jlz; suppellectile Ad; subiectalia corr: subiectilia P 6; subiectilia L; subiectalia J.

1) Cf. supra L. Baiw. I, 6; L. Visig. VIII, 2, 1; Benedictum Levitam I, 351.

Et quanti liberi nudi evaserint de ipso incendio, unumquemque cum sua hreuauunti^{*.1} conponat. De feminis vero dupletur². Tunc domus culmen³ cum XL sold⁴ conponat.

II. De scuria liberi.

De scuria^{**} vero liberi, si conclusa parietibus et pessulis cum clave munita^{Cf. L. Alam. LXXVI, 2.} fuerit, cum XII^{***} sold⁴ culmen conponat.

*) sua hreuauunti] sex solidis *Alt.*

***) scolaria *L*, escolaria *P 6*.

****) XV solidis *L*; VI sol. *corr*: XV sol. *Ald.*

*malb. alfathio, hoc est MMD din. qui faciunt
10 sol. LXIII, culp. iud.*

*Codd. 7. 8. . . . incenderit, ei cui casa
est, malb. anteba, sol. LXIII culp. iud. Illi
vero qui exinde evaserint, unusquisque ex
ipsis mallare eum debent etc.*

*L. Alam. LXXVI, 2. Si enim domus
infra curte incenderit aut scuria aut granica
vel cellaria, omnia similiter restituat et cum
XII solidis conponat.*

15 *Cap. I. || l. 1. Et deest Her. quanto Alt. liveri sP; liberti Ald, Jlz. nadi sP. evase-
rint nudi Ad, P 4. de ipso incendio evaserint P 3, Til. de ipso incendio — (cap. 3) id est
balnearius (p. 387, l. 2) desunt Bos, Ch. unumquemquem sP; unumquenque T 2, Til. sua bis,
alterum deletum Jlz; suo Her. hreuauuanti P 4; hreuanti Her, K, P 1, 2, V; hereuanti Mg, Mt;
revavanti Bb, P 6; revavunt Ep; reuanti P 5, sP; hereanti Ag; hrevaunt Ad; hrefawnti Lind. || l. 2.
20 conponat vel conp] conponit Ald. de feminis — conponat numero CXVIII anteposito cum textu
capitis sequentis coniuncta Mg, Mt. vere Her. duplicetur Ad, P 6; dupletur corr: duplicetur H;
dupliciter Bb, Jlz, K, P 3, 4, T 2, Til; dupliciter Ald; duplè Ag. et tunc Ag, Ep, Her, K, Mg,
Mt, P 1—5, sP, Til, V. tunc domus culmen] tunc unumquodque culmen quod ignis deiecitur Ald;
tunc unumquodque domus culmen quod ignis deiecerit Jlz. domui Alt, Bb, Gw, H, J, L, P 6, T 1, 2
25 (m. prima); domi Her; dominus Ad. culmen] cubiculum P 6. cum deest Ad, Ald, Jlz. X solidis
Jlz. conponat vel conp] conponit Ald; conponatur Gw.*

*Cap. II. deest Bos, Ch, Sich; cum capite I. coniunctum et in duo capita divisum Mg, Mt. || l. 3.
II deest Ag, Alt, Jlz, L, Mg, Mt, P 6; cap. II Bb; Tit. II Her; CXX Ad; [CXX]VIII Ald. Rubrica
exstat in Her, L, P 6, Til. de scolariis liberis L; de scuria incensa Her; de scolia P 6. || l. 4.
30 Si vero curia Ald, Jlz. De] . . e Ag. scuria] scoria Bb, H, P 3; curia Ald, Jlz, T 2 (m. rec.);
scolaria L; escolaria P 6. vero deest Her. de liberis L; liberis Bb, H, J, P 6, T 2 (m. prima);
liveri sP. si conclusa P 1; si conclusis Her; si conclusi Alt; sicut clusa Bb; si clusa Ald, Jlz;
si inclusa non fuerit (non deletum) Ad. pessulis (li in raso) P 1; pessalis L; pesalis sP; pesculis
Mg, Mt. et cum Gw. clavi munita Gw, P 2; clavem minuta Mg; clave minuta L, P 1, 3, 5, sP,
35 Til, V; clavi unita Jlz. || l. 5. fuerat Bb; fuit P 6. cum deest L, Mg, Mt. culmen deest Alt,
Gw, Her, L, P 6. conponat culmen Ad, Ald, J, Jlz.*